30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 18.

Brașov, Vineri 24 Ianuarie (5 Februarie)

1897.

## O comparațiune.

Comentariile, ce le face presa unghurească de toate nuanțele debutului socialiştilor la congresul din Budapesta, ne resuscită unele cugetări, cărora credem, că va fi bine a-le da expresiune la locul acesta.

Înainte de toate ajungem, pe drumul comparațiunii, la o constatare pe cât de actuală, pe atât și de caracteristică.